¹¹⁷⁸ ebenda, S. 167

¹¹⁷⁹ Ad tertium dicendum quod quantum ad gloriam animae, non potest esse in beatis desiderium, secundum quod respicit futurum, ratione jam dicta. Dicitur autem ibi esse esuries et sitis, per remotionem fastidii: et eadem ratione dicitur, esse desiderium in angelis. – Respectu autem gloriae corporis, in animabus sanctorum potest quidem esse desiderium, non tamen spes, proprie loquendo: neque secundum quod spes est virtus theologica, sic enim objectum ejus est Deus, non autem aliquod bonum creatum: neque secundum quod communiter sumitur. Quia objectum spei est arduum, ut supra dictum est: bonum autem cujus jam inevitabilem causam habemus, non comparatur ad nos in ratione ardui. Unde non proprie dicitur aliquis qui habet argentum, sperare se habiturum aliquid quod statim in potestate ejus est ut emat. Et similiter illi qui habent gloriam animae, non proprie dicuntur sperare gloriam corporis, sed solum desiderare. S.th., Ia-IIae, q.67, a.4, ad.3 (Über. DTA, Bd. 11., S. 347)

¹¹⁸⁰ Vgl.: Coelestin Zimara, a.a.O., S. 176

Artikel der 17. Quaestio (Secunda Secundae) seiner Theologischen Summe untersucht Thomas die Frage, ob die Gottesliebe vor der Hoffnung steht, indem er zunächst vier Autoritäten wie folgt zitiert. Dabei wird die in der Überschrift gestellte Frage in den ersten drei Argumenten bejaht. Das Kontraargument aus dem Paulusbrief an Timotheus enthält jedoch die Verneinung:

„1. Ambrosius schreibt zum Lukaswort (17,6) ‚Hättet ihr Glauben wie ein Senfkorn: aus dem Glauben kommt die Gottesliebe, aus der Gottesliebe die Hoffnung‘ (Komm. VIII; ML 15,1865). Doch der Glaube ist früher als die Gottesliebe, also steht diese vor der Hoffnung.

2. Augustinus schreibt im 14. Buch seines Gottesstaates (c.9; ML 41,414) ‚Die guten Regungen und Gemütsbewegungen gehen aus Liebe und heiliger Caritas hervor.‘ Doch hoffen im Sinn eines Aktes der Hoffnung, ist eine gute Regung der Seele. Also entspringt sie der Gottesliebe.

3. Der Meister schreibt im III. Buch seiner Sentenzen, dist. 26, c.1 (QR II, 670): ‚Die Hoffnung gründet sich auf Verdienst, die nicht nur der erhofften Sache vorausgehen, sondern auch der Hoffnung, die von Natur aus der Gottesliebe nachfolgt.‘ Die Gottesliebe kommt vor der Hoffnung.

Dagegen steht das Wort des Apostels im 1. Brief an Timotheus (1,5): ‚Das Ziel der Verkündigung ist die Gottesliebe aus reinem Herzen und gutem Gewissen.‘ Dazu bemerkt die Glosse (Gl. interl. VI, 1160): Das heißt ‚Hoffnung‘. Also ist die Hoffnung früher als die Gottesliebe.“¹¹⁸¹